Дело №

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 13 мая 2020 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Чайковской М.А., 

с участием государственного обвинителя пом. Люберецкого городского прокурора Тарараевой В.В., 

адвоката Котенкова А.Н., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Мельниковой А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, корп. «А», 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка. не работающего, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГ, в 12 часов 30 минут, ФИО1, находясь на участке местности в 200 метрах от лесной сторожки № и в 30 метрах от железнодорожных рельс, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, 

<

адрес>, путем обнаружения «тайника – закладки», приобрёл сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющееся производным наркотического средства – N- метилэфедрона, массой 0,54 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГ относится к значительному размеру, которое ФИО1 стал хранить при себе в правом внутреннем кармане куртки, одетой на нем, для личного употребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГ, в 13 часов 30 минут ФИО1, находясь в 10 метрах от угла 

<

адрес> в 40 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области, был задержан сотрудниками полиции МУ МВД России «Люберецкое». После чего, 16.10.2019г. в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного на месте задержания в правом внутреннем кармане куртки, одетой на нем, было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство. 

Подсудимый заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие. 

Из оглашенных с согласия всех участников судебного заседания показаний подсудимого ФИО1 следует, что наркотические средства и психотропные вещества он ранее употреблял на протяжении месяца. Наркотические средства и психотропные вещества он приобретал путем «тайников – закладок». ДД.ММ.ГГ, в 12 часов 30 минут он гулял возле карьера в 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области, где увидел яркий сверток из полимерного материала, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Он предположил, что в данном свертке может находиться наркотическое средство. Данный сверток с порошкообразным веществом он забрал и положил в правый внутренний карман куртки, одетой на нем, чтобы в дальнейшем употребить. Затем он направился к автомобилю своей подруги по имени Виктория, на котором они поехали в сторону 

<

адрес>. Проезжая у 

<

адрес> в 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области, они остановились, и он вышел из машины. В этот момент подъехали сотрудники ГИБДД и подошли к нему, предъявив служебные удостоверения. Зная, что при нем находится наркотическое средство, он начал сильно нервничать. Заметив это, сотрудники полиции провели его личный досмотр, в ходе которого у него в правом внутреннем куртки, одетой на нем, был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток с порошкообразным веществом. Свою вину в совершенном преступление, признает полностью, в содеянном раскаивается (том № л.д. 150-153).

Из оглашенных с согласия всех участников судебного заседания показаний свидетеля Ф.С.А. следует, что он работает в должности инспектора ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Люберецкое». ДД.ММ.ГГ он совместно с инспектором ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Люберецкое» Ф.А.М. находился на службе по охране общественного порядка и соблюдению правил дорожного движения. В ходе патрулирования в 10 метрах от угла 

<

адрес> в 40 метрах от 

<

адрес>, расположенных по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, 

<

адрес>, в 13 часов 30 минут, ими был замечен мужчина, который стоял и курил у автомашины, заметно нервничал, постоянно оглядывался по сторонам. Увидев их, пытался скрыться. Они решили проверить документы у мужчины и догнали его. Молодой человек представился ФИО1 Далее ими было принято решение о проведении личного досмотра последнего. В присутствии двух понятых, им (Ф.С.А.) был произведен личный досмотр задержанного, в ходе которого в правом внутреннем кармане куртки, одетой на нем был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом (том № л.д. 86-88).

Объективно вина подсудимого подтверждается:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО1 из левого бокового кармана куртки, одетой на нем изъят сверток с порошкообразным веществом ( том 1 л.д. 5-6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрен участок местности в 10 метрах от угла 

<

адрес> в 40 метрах от 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, 

<

адрес>, где ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции и где в дальнейшем был проведен его личный досмотр (том № л.д.14-20);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрен участок местности в 200 метрах от лесной сторожки № и в 30 метрах от железнодорожных рельс, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, 

<

адрес>. ФИО1 указал место, где он приобрел сверток с порошкообразным веществом (том № л.д. 21-24);

- протоколом осмотра предмета от 03.02.2019г. в ходе, которого был осмотрен бумажный конверт, в котором находится сверток с порошкообразным веществом, изъятый у ФИО1 (том № л.д. 100-102); 

- заключением эксперта № от 06.11.19г., согласно которому, в составе представленного на экспертизу вещества, массой - 0,52 г., содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства – N- метилэфедрона (том № л.д. 68-70);

Таким образом, вина подсудимого установлена и доказана. Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, т.к. они получены с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства РФ. Оснований не доверять показаниям свидетелей, заключениям экспертов, у суда не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, нахождение на иждивении несовершеннолетнего сына.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Подсудимый на учете в НД, ПНД не состоит, согласно заключению комиссии экспертов в настоящее время, а так же в момент совершения инкриминируемого ему деяния не страдает и не страдал психическим расстройством, в настоящее время страдает психическими и поведенческими расстройствами вследствие употребления психостимуляторов, каннабиоидов, синдром зависимости, нуждается в прохождении курса от наркомании и медицинской реабилитации в порядке, установленном ст.72.1 УК РФ, так же нуждается в наблюдении у врача психиатра-нарколога наркологического диспансера по месту жительства. 

Принимая во внимание отсутствие тяжких последствий, наличие смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным применить ст.73 УК РФ и назначить условное лишение свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 247 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком на один год.

Возложить на ФИО1 обязанности: один раз в месяц, в установленное время, являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию, не менять без уведомления УИИ постоянное место жительства, в течение 2-х месяцев после вступления приговора в законную силу пойти курс лечения от наркомании с медико-социальной реабилитацией и встать под наблюдение к врачу психиатру-наркологу по месту жительства. 

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), массой 0,5 г.; смывы с рук; срез кармана куртки; срезы с ногтей - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое» - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, подав письменно заявление об этом в течение 10 дней после получения копии приговора. 

Судья М.А. Чайковская